1

BẢO HIỂM XÃ HỘI THỪA THIÊN HUẾ
BẢO HIỂM XÃ HỘI PHONG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /TB-BHXH
V/v nộp BHXH, BHYT, BHTN

Phong Điền, ngày       tháng 7 năm 2024

Kính gửi:  Các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, hợp

tác xã, tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; các Tổ chức
dịch vụ thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện Phong Điền.

Căn cứ Luật Bảo hiêm xã hội(BHXH) số 58/2014/QH13, ngày 20/11/2014;
Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) số 25/2008/QH12, ngày 14/11/2008 và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế sô 46/2014/QH13, ngày
13/6/2014;

Căn cứ Nghị định số 73/2024/NĐ-CP, ngày 30/6/2024 của Chính phủ về Quy
định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang;

Căn cứ Nghị định số 74/2024/NĐ-CP, ngày 30/6/2024 của Chính phủ về Quy
định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động;

Căn cứ Quyết định số 595/QĐ-BHXH, ngày 14/4/2017; Quyết định số
505/QĐ-BHXH, ngày 27/3/2020 của Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam về
sửa đổi, bổ sung một số điều Quy trình thu bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế
(BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động- bệnh nghề
nghiệp (TNLĐ-BNN); quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT ban hành kèm theo Quyết định
số 595/QĐ-BHXH, ngày 14/4/2017 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam. Để đảm
bảo trích nộp BHXH, BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) đầy đủ, đúng, kịp thời
hàng tháng theo quy định.

 Bảo hiểm xã hội huyện Phong Điền xin Thông báo đến các cơ quan, đơn vị,
các tổ chức chính trị-xã hội, doanh nghiệp, hợp tác xã (gọi chung là đơn vị sử dụng
lao động) một số nội dung như sau:

1. Để đảm bảo quyền lợi cho người lao động, đơn vị sử dụng lao động đóng
BHXH, BHYT, BHTN đầy đủ, kịp thời hàng tháng cho người lao động; đề nghị các
đơn vị sử dụng lao động  kiểm tra, đối chiếu dữ liệu, danh sách tham gia đến thời
điểm tháng 6/2024 (cơ quan BHXH huyện chuyển qua địa chỉ Gmail của các đơn vị)
nếu chưa chính xác thì kịp thời điều chỉnh như (tiền lương đóng, nơi làm việc, cấp
bậc, chức vụ, phụ cấp chức vụ, thâm niên vượt khung, thâm niên nghề…), chuyển
cho cơ quan BHXH huyện qua giao dịch điện tử để điều chỉnh kịp thời cho người lao
động.

2. Truy thu do điều chỉnh tăng mới và tiền lương đóng BHXH, BHTN cho
người lao động:

- Trường hợp sau 06 tháng kể từ ngày người có thẩm ký quyết định hoặc
HĐLĐ (phụ lục HĐLĐ) nâng bậc lương, nâng ngạch lương, điều chỉnh tăng tiền

2

lương, phụ cấp tháng đóng BHXH, BHTN, BHTNLĐ, BNN cho người lao động mới
thực hiện truy đóng BHXH, BHTN, BHTNLĐ, BNN thì số tiền truy thu BHXH,
BHTN, BHTNLĐ, BNN được tính bao gồm: số tiền phải đóng BHXH, BHTN,
BHTNLĐ, BNN theo quy định và tiền lãi truy thu tính trên số tiền phải đóng.

- Đề nghị các đơn vị sử dụng lao động khi có biến động tăng lao động như: ký
hợp đồng lao động mới, chuyển từ đơn vị khác đến, tuyển dụng mới thì kịp thời báo
tăng, theo quy định nếu để chậm 6 tháng trở lên thì Thanh tra của BHXH tỉnh tiến
hành thanh tra, xử lý vi phạm (có biên bản) thì BHXH huyện mới tiến hành điều
chỉnh cho đơn vị.

3. Kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 mức lương cơ sở là 2.340.000 đ/tháng,
theo quy định pháp luật, BHXH huyện Phong Điền sẽ tiến hành thu BHXH, BHYT,
BHTN theo mức lương cơ sở 2.340.000 đ (đối với các đơn vị hưởng theo mức lương
cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang); mức lương tối
thiểu vùng (III) là 3.860.000 đ lao động phổ thông và cao hơn ít nhất 7% qua đào tạo
(đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động). Đề nghị các đơn vị sử
dụng lao động có kế hoạch bổ sung kinh phí kịp thời để đóng BHXH, BHYT, BHTN
cho người lao động.

4. Đối với các đơn vị quản lý các đối tượng tham gia BHYT và các tổ chức
dịch vụ thu BHXH, BHYT, kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 như sau:

Đối tượng do ngân sách nhà nước đóng, hỗ trợ đóng; mức đóng như sau:
- Đối tượng do NSNN đóng 100%
2.340.000 đ x 4,5% tháng x 12 tháng = 1.263.600 đ/thẻ BHYT.
- Đối tượng do NSNN hỗ trợ đóng
+ Người thuộc hộ gia đình cận nghèo
Ngân sách nhà nước hỗ trợ 100%  là  1.263.600 đ/thẻ BHYT;
+ Học sinh, sinh viên
Ngân sách nhà nước hỗ trợ 30% là 1.263.600 x 30% = 379.080 đ/thẻ BHYT;
Học sinh, sinh viên đóng   70% là 1.263.600 x 70% = 884.520 đ/thẻ BHYT.
Đối tượng tự đóng BHYT (hộ gia đình), theo quy định pháp luật đóng tối thiểu

3 tháng, 6 tháng và 12 tháng. Nếu đóng cho 12 tháng là:
+ Người thứ nhất đóng là 2.340.000 x 4,5% tháng x 12 tháng = 1.263.600 đ/thẻ

BHYT;
+ Người thứ 2 đóng 70% là  1.263.600 x 70%  = 884.520 đ/ thẻ BHYT;
+ Người thứ 3 đóng 60% là  1.263.600 x 60 % = 758.160 đ/thẻ BHYT;
+ Người thứ 4 đóng 50% là  1.263.600 x 50%  = 631.800 đ/ thẻ BHYT;
+ Từ người thứ 5 trở đi đóng 40% là 1.263.600 x40%= 505.440 đ/thẻ/BHYT.
Bảo hiểm xã hội Phong Điền thông báo đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính

trị - xã hội, doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức kinh doanh tham gia BHXH, BHYT và

3

các tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT trên địa bàn huyện Phong Điền được biết và
tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh
BHXH huyện, qua số điện thoại 3751.725; 3551298 để giải quyết./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu: VT.

Lê Đình Hòa

		2024-07-08T08:13:40+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH THỪA THIÊN HUẾ - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-08T08:17:32+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN PHONG ĐIỀN

		BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH THỪA THIÊN HUẾ - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-08T08:17:39+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN PHONG ĐIỀN

		2024-07-08T08:18:36+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ